
中学 SHIBAURA探究発表・報告会のお知らせ 

 
 

拝 啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

昨年度より、本校では、カリキュラムを大幅に変更し、探究活動（SHIBAURA 探究）にも積極的に取り組んでまいりま

した。今回は、IT（Information Technology）と GC（Global Communication）の２つの SHIBAURA 探究のうち

GC の成果を生徒が発表する授業発表会と教員による活動報告会を下記のとおり実施いたします。ご多用のこととは存

じますが、多くの皆様にご参加いただき、ご指導ご助言を賜りますよう謹んでご案内申し上げます。 

敬 具 

 

記 

 

１．実施日  2022 年 7 月 16 日（土）  受付 9 時から 

 

２．会 場  芝浦工業大学附属中学高等学校 ホール及び教室 

 

３．概 要   

午前の部 探究型授業報告と中学 2 年生発表会と 

         午後の部 探究 IT 活動報告と中学 1 年生発表 

                  

４．申 込  ご出席いただけます方は７月１３日（水）までにフォームでご回答ください。 

       https://forms.gle/L2okSTWakxNGJywJA   

 

５. その他    

(1)SHIBAURA 探究の取り組みをまとめたサイトはこちらになります。 

 

(2)対面での実施を予定しておりますが、新型コロナの感染状況等によって急遽オンラインでのご参会 

をお願いする場合があることをご了承ください。 

 

(3)ご来校された際に検温器で 37.5 度以上の発熱が検出された場合には、ご入校いただくことができ 

ません。 

 

(4)弁当の注文を希望される場合は、７月９日（土）までにご回答ください。 

 以上 

 
 
 
 
 
 



発表会・報告会予定 
時 間 午前の部 

8：30～9：15 受付 

9：15～ 学校長挨拶 

9:20～9:45 ① 探究型授業活動報告 

本校の探究授業「SHIBAURA 探究」の活動報告 

② 探究ＧＣ活動報告 

「SHIBAURA 探究」の GC の活動報告 

9:45～10:45 中学 2 年生発表 （自由見学） 

9 月に実施予定の長野農村合宿の事前研究の発表。 

現地の方も Zoom で参加します。 

11:00～12:00 本校の概要説明 

①新カリキュラム説明 

  2 年前から実施しているカリキュラムの特徴の説明 

②SD説明 

  本校の特色の一つ SDの時間についての説明 

③STEAM教育（特色教育） 

  本校の基礎となる STEAM教育についての説明 

12:00～13:00 昼食 

 

 
時 間 午後の部 

13:00～13:20 ①探究 IT 活動報告 

「SHIBAURA 探究」の IT の活動報告 

13:20～14:00 中学 1 年生発表 （自由見学） 

1 学期の探究活動の発表 

14:00～14:20 高大連携授業実況中継 

中学 3 年生ものづくり講座活動中継 

  中学 3 年生と大学との連携授業を実況中継します。 

14:30～15:20 中学 1 年生 全体発表  

評価の高かったグループが全体で発表します。 

15:30～16:15 質疑応答 

16：15 校長挨拶 

16：20 解散 

 
 
 


